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Úvod

Téma bakalářské práce nese název Obec s pověřeným obecním úřadem. Obce

jsou základem územní samosprávy, která představuje nedílnou součást každé

demokratické společnosti. Za pověřený obecní úřad považujeme takový úřad, na

který přenáší stát část svých pravomocí, ale ne v takovém rozsahu, jako na obec

s rozšířenou působností. Výkon státní správy pověřeným obecním úřadem, je

stanoven pomocí zvláštních zákonů. Státní správu vykonává pověřený obecní úřad

i pro obce, které spadají do jeho správního obvodu. Obce s pověřenými obecními

úřady jsou označovány jako obce II. typu. V současné době máme na území

České republiky 398 obcí s pověřeným obecním úřadem z celkového počtu 6249

obcí.

Cílem práce je přiblížit pro mnohé nepříliš známý pojem pověřený obecní

úřad. Konkretizovat jeho postavení v systému veřejné správy a vysvětlit principy

jeho fungování.

Hlavním prvkem bakalářské práce je zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní

zřízení), pomocí kterého lze vymezit základní postavení a působnost obcí. Tento

zákon již prošel několika novelizacemi. Pomocí jedné z novel, která proběhla

v roce 2006, nastaly změny v dozoru a kontrole obcí a díky které se obnovily

historické městysy. Dále je v práci zmíněn zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení

obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností.

V první kapitole jsou definovány pojmy veřejná správa, subjekt a vykonavatel

veřejné správy. Dále je zde popsán systém veřejné správy v České republice a její

členění na samosprávu a státní správu. V další kapitole nalezneme vysvětlení

pojmu územní samospráva, které je nezbytně nutné k pochopení dané

problematiky, především k pochopení vztahů státní správy a samosprávy. Třetí

kapitola je zaměřena na působnost obcí. Čtvrtá kapitola seznamuje s hlavním

tématem této práce. Konkrétně s pojmem obec s pověřeným obecním úřadem,

jeho činností a organizační strukturou. Závěr práce se věnuje Starému Plzenci,

obci s pověřeným obecním úřadem, místu mého trvalého bydliště. Tuto obec jsem

si vybrala i z toho důvodu, že jsem zde měla možnost působit v rámci mé studijní

praxe.
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1. Základní vymezení veřejné správy

Na začátek je nezbytné vysvětlit podstatu pojmu veřejná správa. Veřejná

správa je všeobecně považována za ústřední pojem správního práva, správní vědy

i dalších vědních oborů, které se jí zabývají (státověda, politologie, psychologie

veřejné správy). 1 Veřejná správa aktivně organizuje a řeší nejrůznější

společenské situace. Můžeme ji obecně vymezit jako správu veřejných záležitostí

vykonávanou subjekty veřejné správy a jejich orgány. 2 Tato správa je

vykonávána ve veřejném zájmu.

Za klíčové znaky, co se týče definice správy jako takové, jsou považovány

záměrnost a trvalost uskutečňovaných činností a jejich provádění určitou

organizací. Základem správy je organizovaná činnost vedoucí k dosažení určitých

účelů. Základní rozdělení správy představuje správu veřejnou a správu

soukromou.

Lze tedy shrnout, že správa je soubor činností, majících záměrný charakter,

které jsou uskutečňovány v relativně trvale organizovaných celcích, v objektivně

vymezeném rámci a jež jsou zaměřeny k dosažení určitého cíle, současně jde také

o zajištění těch procesů, jimiž se správa uskutečňuje. 3 Veřejná správa má za úkol

správu veřejných záležitostí. Je realizována jako projev výkonné moci ve státě.

Pro tuto výkonnou moc je charakteristické, že se jedná o moc veřejnou. Veřejná

moc rozhoduje o zákonem přiznaných právech a povinnostech subjektů. Veřejnou

moc stát vykonává prostřednictvím orgánů moci zákonodárné, výkonné a soudní.

Subjektem veřejné správy je vždy stát, který je jediný originální nositel

veřejné správy, a další subjekty se od něj odvozují.4 Subjekt veřejné správy je

nadán právní subjektivitou. Dalšími subjekty veřejné správy jsou například:

• veřejné podniky,

• veřejné ústavy,

1 WOKOUN R. a kol. Základy regionálních věd a veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. s. 316
ISBN 978-80-7380-304-9
2 HORZINKOVÁ, Eva.; NOVOTNÝ, Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: Aleš
Čeněk, 2008. s. 8 ISBN 978-80-7380-096-3
3 WOKOUN R. a kol. Základy regionálních věd a veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. s. 316
ISBN 978-80-7380-304-9
4 WOKOUN R. a kol. Základy regionálních věd a veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. s. 320
ISBN 978-80-7380-304-9
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• veřejnoprávní korporace.

Mezi veřejné podniky patří ty podniky, jejichž činnost je spojena

s veřejným zájmem. Nejčastější variantu veřejného podniku je podnik

soukromý, který plní některé úkoly veřejné správy na základě koncese, nebo

veřejnoprávní smlouvy. Veřejný ústav je souhrnem věcných a osobních

prostředků, s nimiž disponuje subjekt veřejné správy za účelem trvalé služby

zvláštnímu veřejnému účelu. Veřejnoprávní korporace mají vlastní orgány,

pomocí kterých plní svoje úkoly veřejnoprávní povahy.

V Ústavě České republiky v hlavě III. jsou jako subjekty moci výkonné

uvedeni:

• prezident republiky jako hlava státu (čl. 54 – čl. 66),

• vláda, jako vrcholný orgán moci veřejné (čl. 67 – čl. 78),

• ministerstva a jiné správní úřady (čl. 79).

Veřejná správa, jako správa veřejných záležitostí ve státě se člení na státní správu

a samosprávu vykonávanou příslušnými orgány, které mají postavení orgánů

veřejné správy.

1.1. Státní správa

Státní správa je správu veřejnou, která je vykonávána státem, respektive stát

v zastoupení organizačními složkami státu (státními orgány) a správními úřady.

Subjektem státní správy, jak již bylo řečeno, mohou také být veřejnoprávní

korporace, nebo jejich orgány, popřípadě další soukromoprávní subjekty, na něž

byl zákonem nebo na základě zákona přenesen výkon státní správy. V tomto

případě subjekty vykonávají státní správu nepřímo.5

Státní správa se řadí mezi nezastupitelnou část veřejné správy a je

zabezpečována ve veřejném zájmu. Státní správa provádí výkonnou, podzákonnou

a nařizovací činnost. Mezi činnost výkonnou patří provádění a tvorba zákonů,

tzv. zákonodárná iniciativa. Tuto činnost provádí vláda, ministerstva a jiné

správní úřady a zastupitelstva vyšších územně samosprávných celků. Státní správa

je uskutečňována na základě a v mezích zákona, ale jsou zde závazné i tzv. interní

5 HORZINKOVÁ, Eva.; NOVOTNÝ, Vladimír. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň: Aleš
Čeněk, 2008. s. 12 ISBN 978-80-7380-096-3
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předpisy. V praxi to znamená, že kupříkladu orgány obcí a krajů jsou při výkonu

státní správy vázány i usnesením vlády a směrnicemi ministerstev a jiných

ústředních správních úřadů. Pomocí státní správy je realizována také politika státu

na jednotlivých úsecích správy. Příkladem je bezpečnostní politika státu.

Organizační struktura státní správy je proměnná, záleží na podmínkách

historického vývoje ve společnosti a na jejich požadavcích.

Orgány státní správy mohou vykonávat státní správu přímo či nepřímo. Přímý

výkon státní služby provádí orgány státu nebo správní úřady. Nepřímý výkon

státní správy zřizují jiné subjekty, než je stát. Jsou jimi například kraje či obce

v přenesené působnosti. Jak již bylo zmiňováno výše, část výkonu určitých

záležitostí může být přenesena na veřejnoprávní korporace. Správa prováděná

veřejnoprávními subjekty odlišnými od státu je nazývána veřejná samospráva.

Veřejná samospráva společně se státem zabezpečuje jeho správu jako správu

veřejnou.

Státní správu rozdělujeme na správu územní a ústřední. Mezi státní správu

ústřední patří vrcholné a ústřední orgány státní správy v zastoupení vládou,

ministerstvy a jinými ústředními úřady. Ústřední správa je doplňována tzv.

dekoncentrovanými orgány státní správy. Dekoncentrované orgány patří mezi


[…]


Bc. Václavem Vajshajtlem. Zastupitelé města byli zvoleni v komunálních volbách

konaných dne 10. a 11.10.2014 v počtu 17 členů. Rada města Starého Plzence

byla zvolena na svém ustavujícím zasedání 4.11.2014 a má 5 členů. Rada města

Starého Plzence je výkonným orgánem v oblasti samostatné působnosti obce.

Radě města nepřísluší rozhodovat v oblasti přenesené působnosti (výkon státní

správy) s výjimkou vydávání nařízení. Ztratí-li člen zastupitelstva města svůj

mandát, přestává být i členem rady města. Jestliže je starosta nebo místostarosta

odvolán, nebo na tuto funkci rezignoval, přestává být i členem rady. Tajemníkem

městského úřadu Starý Plzenec je Ing. Radek Hroch.

Obecní úřad se člení na odbory a oddělení, v rámci nich jsou zaměstnáni

úředníci dle zákona o úřednících územně samosprávných celků. Městský úřad je

dělen na odbor hospodářský a investiční, odbor správy městských lesů, odbor

finanční a majetkoprávní, odbor výstavby, odbor sociální a správní a odbor

životního prostředí. 36

Město Starý Plzenec hospodaří dle schváleného rozpočtu. Rozdělení příjmů a

výdajů je prováděno podle rozpočtové skladby, stanovené vyhláškou Ministerstva

financí. Podrobné členění příjmů a výdajů rozpočtové skladby je založeno a pro

veřejnost zpřístupněno na finančním odboru a elektronické úřední desce

městského úřadu. Rozpočet města sestavuje finanční odbor, který jej následně

předává radě města, finančnímu výboru a zastupitelstvu města k projednání a

schválení.

36 Starý Plzenec [online]. Úřední deska. [cit. 2017-02-14]. Dostupné z:
http://www.staryplzenec.cz/obcan/mestsky-urad/kontakty-telefony/
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce s názvem Obec s pověřeným obecním

úřadem bylo znázornit podstatu fungování obcí s pověřeným obecním úřadem a

přiblížit toto téma obecné veřejnosti.

V první kapitole byl definován pojem veřejná správa, subjekt a

vykonavatel veřejné správy. Dále zde byl popsán systém veřejné správy v České

republice a její členění na samosprávu a státní správu.

V další kapitole bylo vysvětlení pojmu územní samospráva, které je

nezbytně nutné k pochopení dané problematiky, především k pochopení vztahů

státní správy a samosprávy.

Třetí kapitola byla zaměřená na působnost obcí.

Čtvrtá kapitola se věnovala hlavnímu tématu této práce, konkrétně pojmu

obec s pověřeným obecním úřadem, jeho činnosti a organizační struktuře.

Závěrem byla zmíněna konkrétní obec s pověřeným obecním úřadem a tou

byla obec Starý Plzenec, která je zároveň i místem mého trvalého bydliště. Tuto

obec jsem si vybrala i z toho důvodu, že jsem zde měla možnost působit v rámci

mé studijní praxe. Díky absolvování oborové studijní praxe, kterou jsem

vykonávala na městském úřadě ve Staré Plzenci, jsem měla tu možnost, být

součástí procesu fungování obce s pověřeným obecním úřadem.

Již před reformou veřejné správy vznikl typ obce s pověřeným obecním

úřadem. Během reformy veřejné správy byly zavedeny obce s rozšířenou

působností, které nahradily činnost okresních úřadů.

Pro obce s pověřeným obecním úřadem byl zlomový začátek roku 2003,

kdy byla ukončena působnost a činnost okresních úřadů. Jejich pravomoci musely

být rozděleny, zejména právě obcím s pověřeným obecním úřadem a obcím s

rozšířenou působností, popřípadě krajům. Pomocí platné právní úpravy byla

obcím s pověřeným obecním úřadem svěřena možnost vykonávat úkoly státní

správy i na území ostatních obcí. Pověřené obecní úřady byly založeny z jednoho

hlavního důvodu a tím je přiblížení státní správy občanům.

Jedním z kladů, kterou reforma veřejné správy přinesla je zkrácení dosahu

služeb, kterými je kupříkladu výpis z rejstříku trestu, ověřování podpisů a
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dostupnost matrik. Poskytování těchto služeb bylo před reformou veřejné správy

možné jen na okresním úřadě.

Naopak záporem může být finanční stránka věci. Po reformě vzniklo ze 77

okresů 205 obcí s rozšířenou působností, tím pádem musely být zvýšeny počty

zaměstnanců, rozšířeny prostory pracovišť, musely proběhnou stavební úpravy a

rekonstrukce úřadů.
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Resume

The topic of my bachelor thesis is municipality with authorized municipal

office. The main object of this thesis is to analyse of the development and status

of this category of the municipality and the development of the municipality

system after 2000 and its assessment.

First, define the basic concepts of public administration and local

government which is important to know to understand the issue and the

understanding of the relationship of state and local governments. I describe also

the constitutional foundations of the Czech municipal system.

Another chapter deals with development of territories public

administrations after 2000. The most important legislation and support of this

thesis is the Act No. 128/2000 on Municipalities (the Municipality System Act).

Its adoption launched public administration system as a fundamental and

irreplaceable element of the modern democratic state.

The important aim in connection with the constitution of municipality with

authorized municipality office was the reform of the principle of decentralization

and subsidiarity of public administration which is the base for the democratic

governance in the Czech Republic. The process was accomplished with the two

level public administrations. However, the process cannot be considered closed

and there is a continuous development on the base of changes in the society and

democratic principles.

Municipalities with authorized municipal office exercise powers for

several municipalities in its district. In a conclusion the municipality with

authorized municipality office and its structure is shown in the specific case of

city of Starý Plzenec.

Next chapters describe the status of municipalities such as their

organizational structure and competencies that are important for the topic.
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