ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): *BARBORA HOLUBOVÁ*
Název práce: Obec s pověřeným obecním úřadem
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Obec s pověřeným obecním úřadem. Cílem autorky práce uvedeným v úvodu je „přiblížit pro mnohé nepříliš známý pojem pověřený obecní úřad. Konkretizovat jeho postavení v systému veřejné správy a vysvětlit principy jeho fungování.“ V práci však nejsou stanoveny žádné konkrétní cíle.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je strukturována do 5 kapitol, nadto disponuje stručným úvodem i závěrem. První kapitola je věnována základnímu vymezení veřejné správy. Dále se práce zabývá územní samosprávou. Následující část se zaměřuje na institut Působnosti obcí a jejich obecních úřadů. Následuje pasáž věnována vlastnímu tématu – Obec s pověřeným obecním úřadem.

V závěrečné kapitole se autorka na pouhých třech stranách věnuje městu Starý Plzenec.

Obsah práce zhruba odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Zásadní slabinou předložené práce je její rozsah. Práce se svým rozsahem pohybuje na spodní hraně limitu stanoveného pro tento typ prací. Po odečtení čtyř stran, které jsou věnovány volně dostupnému výčtu všech obcí s pověřeným obecním úřadem, dostává se práce již pod stanovený limit.

Dalším závažným nedostatkem práce je vykazovaná shoda 29% s bakalářskou prací, zpracovanou na téže téma na zdejší fakultě v roce 2015.

Práce disponuje poznámkovým aparátem, leč též na spodní hraně rozsahu obvyklého pro bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Vedoucí práce velmi kriticky vnímá neuspokojivou míru konzultací ze strany autorky nad předloženou bakalářskou prací.

Celkové vyznění práce působí velmi povrchně a laicky. Zdá se, že autorka nevěnovala bakalářské práci dostatek úsilí, což se samozřejmě odráží v jejím výsledku, kdy lze konstatovat, že se jedná o velmi podprůměrnou bakalářskou práci.

Příznačnou pro celou práci je kapitola 5. věnovaná městu Starý Plzenec. Na první straně a půl této kapitoly je popsána historie tohoto městečka od archeologických nálezů až novověk - po vznik významné místní společnosti BOHEMIA SEKT. Téma nesporně zajímavé, leč se zadáním práce nijak nesouvisející. Dále následuje charakteristika mikroregionu Radyně. Též téma bezpochyby zajímavé, leč se zadáním práce nijak nesouvisející. Vlastní samosprávě a obecními úřady jsou věnovány tři stručné odstavce, dohromady na větší polovinu jedné normostrany.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Charakterizujte základní oblasti působnosti obce dle platné legislativy. V rámci jaké působnosti se využije institut Obce s pověřeným obecním úřadem?
- 2) Kdo je nadřízeným orgánem v rámci vedených správních řízení pro obce s pověřeným obecním úřadem?
- 3) Kterými ústavními předpisy je garantována samospráva územně samosprávných celků?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Na základě provedené obhajoby.

Datum:

15.5. 2014

Podpis: